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Abstrakt

Název: Komparace vybraných antropometrických parametrů závodníků

kvadriatlonu a rychlostní kanoistiky.

Cíle: Cílem práce je posouzení somatotypu a antropometrických charakteristik

u elitních závodníků v kvadriatlonu a maratonských rychlostních

kajakářů.

Metody: V této práci je použita metoda analýzy a komparace. K výpočtu

somatotypu využívá autorka metodu Heath - Carter. Údaje měření jsou

zpracovány s využitím počítačového programu Somatotype – Calculation

and Analysis. K zjištění tělesného složení je užita metoda měření kožních

řas kaliperem SK a také neinvazivní metoda bioelektrické impedanční

analýzy (BIA) přístroji Tanita MS 980 a BIA 2000.

Výsledky: Byly použity dva výzkumné soubory (soubor rychlostních kajakářů,

soubor kvadriatlonistů), jejichž výsledky (průměry hodnot souboru) byly

vzájemně porovnány. Na základě získaných antropometrických dat

a výpočtů bylo zjištěno, že somatotyp průměrného kvadriatlonisty se

svými hodnotami podobá somatotypu rychlostních kajakářů se zaměřením

na maratonskou závodní vzdálenost. Tyto dva soubory jsou si vztahově

blízké a oba odpovídají somatotypu kategorie ektomorfní mezomorf. Dále

lze konstatovat, že rychlostní kajakáři jsou, v porovnání se souborem

kvadriatlonistů, vyššího tělesného vzrůstu, mají větší hmotnost a menší

procentuální zastoupení tuku v těle.

Klíčová slova: Somatotypologie, somatotyp, tělesné složení, bioimpedanční metoda,

kožní řasy, kvadriatlon, rychlostní kanoistika

Abstract

Title: Comparison of selected anthropometric parameters of competitive

quadrathletes and racing kayakers.

Objectives: The aim of this work is to assess the somatotype and anthropometric

characteristics in elite athletes in marathon kayakers and quadrathletes.

Methods: This research included the analysis and comparison of two groups of

athletes. Using the Heath-Carter system of measurement, somatotypes

were calculated using the computer formula, ‘Somatotype – Calculation

and Analysis’. Body composition was determined through the use of

skinfold calipers SK in conjunction with noninvasive bioelectrical

impedance analysis (BIA). Specifically, the Tanita 980 MS and BIA

2000 measurement units.

Results: Two research samples were developed (speed kayakers as one,

quadrathletes as the other), whose results (set average) were compared.

On the basis of anthropometric data and calculations, it was found that

both research samples corresponded in their somatotype category,

ectomorphic mesomorph. According to this research, the speed kayakers

(with a focus on marathon distances), are generally taller and heavier

than the quadrathlete sample, yet had relatively less body fat.

Keywords: Somatotype, body composition, BIA, skinfold, quadrathlon, flatwater

kayaking

Zkratky

BC – tělesné složení

BCM – vnitrobuněčná svalová hmota

BF – množství tělesného tuku

BIA – celotělová bioimpedance

BMI – body mass index

DEXA – duální rentgenová spektroskopie

ECF – extracelulární tekutina

ECM – extracelulární hmota

ECM/BCM – poměr mimobuněčné a vnitrobuněčné svalové hmoty

ECS – extracelulární pevné látky

ECW – extracelulární voda

FFM – tukuprostá hmota

ICW – intracelulární voda

TBW – celková tělesná voda
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1 ÚVOD

Tělesná stavba sportovců je v dnešní době jedním z klíčových témat tělesné

výchovy a sportovních věd. Zjišťování tělesných znaků je především pro sportovce

velmi důležité. Určité tělesné znaky dávají dobrý předpoklad k tělesným výkonům.

Na základě profilu stavby těla sportovců, somatotypu, je možné zjistit nejžádanější

tělesné parametry pro konkrétní sport, které umožňují dosažení nejvyšších

sportovních výsledků.

Složení těla, a tedy i tělesná stavba, jsou z větší míry ovlivněny geneticky

a dále formovány vnějšími faktory, mezi které patří sportovní činnost. Problematika

tělesného složení je orientována především na otázku množství tělesného tuku.

Tělesný tuk patří mezi nejvýznamnější a nejvariabilnější komponentu lidského těla.

Vrcholový sport vyžaduje k dosahování maximálních výsledků optimální poměr

tělesného tuku a tělesné hmoty bez tuku. Existuje vztah mezi podkožním, útrobním

a celkovým tělesným tukem, a proto je jednou z možných metod zjišťování tělesného

složení měření kožních řas.

Předmětem zájmu práce je vytrvalostní víceboj, kvadriatlon, který také patří

ke sportům, kde somatický faktor a tělesné složení hraje významnou roli, v komparaci

s rychlostními kajakáři specializující se na maratonskou trať.

Úkolem této práce je posouzení somatotypu a antropometrických

charakteristik u elitních závodníků v kvadriatlonu a maratonských rychlostních

kajakářů. Záměrně byla zvolena vytrvalostní trať rychlostní kanoistiky, maraton

(muži 30km). Čas realizace vytrvalostního víceboje, jímž kvadriatlon je, totiž

představuje přibližně stejnou časovou náročnost jako zvládnutí maratonské trati pro

rychlostního kajakáře, jedná se přibližně o 2:30 hodiny.

Není známo, že by se problematikou somatotypu, potažmo tělesného složení,

u kvadriatlonistů, ať už české či světové výkonnostní úrovně, někdo zabýval.

V současné době tedy nejsou známy ideální proporce vyhovujícím všem čtyřem

disciplínám.

Pro stanovení somatotypu byla zvolena metoda Health – Carter, na jejímž

principu je založen počítačový program Somatotype – Calculation and Analysis.

Vyžaduje somatometrické údaje, jako tělesná výška, tělesná hmotnost, obvod
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kontraované paže, obvod lýtka. Dále metoda počítá s hodnotami dvou kostních

rozměrů: epikondyl humeru, epikondyl femuru a s hodnotami čtyř kožních řas. Právě

metoda měření kožních řas byla hlavní metodou k získání informace o tělesném

složení závodníků výzkumného souboru. Metodou doplňkovou je bioelektrická

impedanční analýza měřící kompozici těla šířením vysokofrekvenčního střídavého

elektrického proudu nízké intenzity (frekvence 1-1000 kHz, 800 mikroampérů)

v různých biologických strukturách.

Jakmile jsou tyto významné vlastnosti identifikovány, mohou být dále použity

a usnadnit tak proces výběru talentů. Zároveň tak mohou být velmi přínosné pro

trenéry a odborníky v oblasti sportu, kteří tak lépe mohou připravit vzdělávací

program zaměřený právě na rozvoj charakteristických vlastností pro daný sport

a přispět ke zlepšení úspěšnosti závodníků.

Touto prací chce autorka rozšířit poznatky o kvadriatlonu a pomoci při výběru

vhodných talentů pro daný sport.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Charakteristika vybraného sportovního odvětví

2.1.1 Rychlostní kanoistika

Rychlostní kanoistika je jedním z nejznámějších soutěžních vodáckých

disciplín napříč téměř všemi evropskými zeměmi. Je prováděna na stojatých nebo

mírně tekoucích vodách, řekách nebo na uměle vytvořených vodních plochách. Cílem

sportovního výkonu je ujet na kajaku či kánoi stanovenou trať v co nejkratším

možném čase v souladu s pravidly RK (www.kanoe.cz).

Nejtypičtějšími soutěžními disciplínami jsou vzdálenosti 500 a 1000 metrů.

Na olympijské úrovni se pravidelně od roku 1936 závodí na vzdálenosti 200, 500

a 1000 m, (Michael, 2008) zatímco na mistrovství světa jsou to navíc tratě 10 000 m

a maraton, tedy 42 000 m. Doba výkonu na jednotlivých tratích se tak pohybuje

v rozmezí 1min 45s až po 3 hod (Tesch , 1976; Hatch 1981; Fry, Morton, 1991).

2.1.2 Kvadriatlon

Kvadriatlon je individuální sport, který zahrnuje čtyři na sebe v těsném

sledunavazující sportovní disciplíny v pořadí plavání, kajak, cyklistika a běh.

Kvadriatlon je vytrvalostním vícebojem, multisportem, kombinujícím čtyři sporty

v jejich vytrvalostní podobě s mimořádnými požadavky na vytrvalostní schopnosti

sportovce. Kvadriatlon má charakter homogenního sportu, ve kterém výkon začíná

okamžikem startu a končí okamžikem cíle, pouze se v jeho průběhu mění charakter

zatížení (www.quadrathlon.com).

Dle délky zatížení a především dle délky jednotlivých úseků trati závodu jej

dělíme na tzv. sprint kvadriatlon, střední kvadriatlon, dlouhý kvadriatlon (viz.


[…]


tratě a kajakářem specializujícím se na maratonské tratě.

13 K této hodnotě jsme dospěli porovnáním optimálního tělesného složení čtyř sportů, které jsou obsahem
kvadriatlonu (plavání, rychlostní kanoistika, cyklistika, běh).
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Předkládaná diplomová práce může mít určité limitace, například výsledky

práce mohou být ovlivněny výběrem a rozsahem výběrového souboru, který může být

homogenní a tím nereprezentativní. Při určování endomorfní komponenenty je potřeba

brát v úvahu možnost vzniku chyb. Endomorfní komponenta je vypočítána mimo jiné

z hodnot kožních řas. V případě kaliperačních metod může být podle Praxové (2008)

zdrojem chyb především působení lidského faktoru, druh použitého kaliperu, ale

i zvolené predikční rovnice. Podle Riegerové a Ulbrichové (1998) může chyba měření

tloušťky kožních řas za pomocí kaliperu dosáhnout až 5 %. Příčinou chyb může být

mechanický způsob získávání dat i tloušťka a elasticita kůže. Pokud je kůže příliš tuhá,

nelze kožní řasu dostatečně vytáhnout a správně změřit její tloušťku. Je-li naopak

extrémně poddajná, příliš se promáčkne i pod standardním tlakem kaliperu a naměřené

hodnoty jsou oproti těm skutečným mnohem nižší (Riegerová, Přidalová, Ulbrichová,

2006).
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7 Závěr

Je zřejmé, že tělesná stavba a složení může ovlivňovat sportovní výkon. Složení

těla, a tedy i tělesná stavba, jsou z větší míry ovlivněny geneticky a dále formovány

vnějšími faktory, mezi které patří sportovní činnost. Kvadriatlon patří ke sportům, kde

somatický faktor a zastoupení jednotlivých komponent tělesného složení hraje důležitou

roli. Na základě profilu tělesné stavby elitních sportovců je možné určit nejvhodnější

tělesné parametry pro daný sportovní výkon. Cílem práce bylo zjistit a následně

posoudit antropometrické charakteristiky u elitních závodníků v kvadriatlonu

a maratonských rychlostních kajakářů. Byly vytvořeny dva výzkumné soubory (soubor

rychlostních kajakářů, soubor kvadriatlonistů), jejichž výsledky (průměry hodnot

souboru) byly vzájemně porovnány.

Ze získaných antropometrických dat a výpočtů (PC program Somatotype –

Calculation and Anylysis) vyplývá, že průměrný somatotyp českých reprezentantů

v rychlostní kanoistice na maratonské trati má hodnoty 1,8 – 4,5 – 2,5. Na základě

těchto dat lze konstatovat, že somatotyp určený průměrem hodnot souboru rychlostních

kajakářů, specializujících se na maraton spadá do skupiny ektomorfní mezomorf.

Průměrný somatotyp kvadriatlonistů světové výkonnostní kategorie má hodnoty

2,3 – 3,7 – 2,4, čímž spadá do skupiny ektomorfní mezomorf. Z výsledků měření je

patrná blízká příbuznost somatotypů těchto dvou souborů a to především ektomorfní

komponentou. Můžeme říci, že somatotyp průměrného kvadriatlonisty se svými

hodnotami podobá somatotypu rychlostních kajakářů se zaměřením na maratonskou

závodní vzdálenost, tedy že tyto dva soubory jsou si vztahově blízké. Vztahově blízké

somatotypu kvadratleta světové výkonnostní úrovně jsou si také hodnoty somatotypu

českého závodníka v kvadriatonu. Tato měření byla obsahem bakalářské práce. Na

základě výsledků měření provedených v bakalářské a následně i diplomové práci

můžeme říci, že světoví kvadriatlonisté mají nižší zastoupení tuku v těle, nižší objem

svalstva a jejich postava je oproti českým kvadriatlonistům štíhlá s předpoklady

k lokomoční vytrvalosti.

Pro určení tělesného složení, v našem případě zastoupení tuku v těle, byla

zvolena metoda hlavní, která byla použita u všech souborů. U souboru rychlostních

kajakářů bylo hlavní metodou měření 4 kožních řas (následným dosazením do rovnic)

naměřeno 11, 8 % tuku a metodou doplňkovou s využitím přístroje TANITA MS 980,
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8,1 % tuku. U souboru kvadriatlonistů světové úrovně byla naměřena hodnota 13,7 %

metodou hlavní (měření kožních řas) a 12,4 % metodou doplňkovou s využitím přístroje

BIA 2000. Můžeme říci, že v obou případech měření doplňková metoda elektrické

bioimpedanční analýzy podhodnocovala výsledky procentuálního zastoupení tělesného

tuku v těle. Představitelé souboru kvadriatlonistů dosahovali vyšších hodnot v podílu

zastoupení tělesného tuku v těle než maratonští kajakáři. Naše studie byla pouze

pilotním výzkumem. Z důvodu malého počtu probandů nelze brát tyto výsledky za zcela

určující.

Kvadriatlon je sice světově známý sport, ale vzhledem k počtu aktivních

závodníků patřil do této chvíle spíše ke sportům menšinových. Nízký počet závodníků

je podle našeho názoru zapříčiněn faktem, že kvadriatlon není olympijským sportem

a vždy jej zastiňuje triatlon. V současné době však atraktivita tohoto sportu mírně

stoupá a dochází k nárůstu počtu závodů pořádaných především v zahraničí. S tímto

trendem souvisí i mírný nárůst počtu aktivních závodníků, jejichž zájem o toto

sportovní odvětví se objevuje již v útlém věku.

Studie antropometrických ukazatelů elitních sportovců mají přispět k určení

ideálních parametrů úspěšného závodníka, a pomoci tak při vyhledávání nových talentů

v daném sportovním odvětví. Určení vztahu mezi těmito atributy a výkonem může být

velice cenné pro vytváření programů odborné přípravy sportovců a výběry do národních

reprezentačních týmů.
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