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Cílem předložené diplomové práce bylo porovnat somatotyp a antropometrické
charakteristiky elitních závodníků v kvadriatlonu a rychlostních kajakářů v maratonu. Je
zpracovaná na 64 stranách textu, uvedeno je 71 titulů použité literatury včetně 31
zahraničních a 9 internetových zdrojů.

Celkové hodnocení práce známkou I. 2. 3. 4.

1. Formulace cílů práce X

2. Metodika zpracování X

3. Práce s daty a informacemi X

4. Celkový postup řešení X

5. Teoretické zázemí autora X

6. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

7. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

8. Úroveň jazykového zpracování X

9. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10. Formální zpracování - celkový dojem X

11. Splnění cílů práce X

12. Závěry práce a jejich formulace X

13. Odborný přínos práce a její praktické využití X

14. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Předloženou práci hodnotím velmi kladně. Autorce se podařilo zjistit antropometrické data
špičkových českých, resp. světových závodníků a získat tak velmi cenné informace v dané
oblasti. Bohužel se nepodařilo zajistit stejný přístroj pro šetření sledovaných souborů.
Diplomantka projevila schopnost samostatně řešit sledovanou problematiku, velmi dobře se
orientovala v odborné literatuře.
Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a může se stát dobrým podkladem pro další
odborné, popřípadě vědecké využití.

Otázka k obhajobě:

Domnívá se autorka, že by se daly vysledovat rozdíly mezi uvedenými soubory
v segmentovém rozložení tekutin?

Diplomovou práci Ing. Daniely Gerčákové doporučuji k obhajobě

V Praze dne 20.9. 2014 PhDr. Milan Bílý, Ph.D.
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